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Obratiště autobusů u nádraží 
patří k nejvytíženějším přestupním 
bodům mezi autobusy a vlaky. 
Zajíždějí sem jak linky z Klánovic 
a Újezda nad Lesy, tak i ze 
Středočeského kraje. Vzhled 
a využití tohoto místa je však 
poplatný době cca před 40–50 lety. 
Chybí tu bezbariérovost, cesty pro 
uživatele MHD jsou úzké, nejsou 
tu služby jako např. toaleta. Prvním 
krokem k obnově místa byla 
nedávná instalace informačního 
panelu, který zobrazuje odjezdy 
vlaků a autobusů s reálnými časy. 

SPOLUPRACUJEME S IPR
Vedení naší radnice si uvědomuje 
význam tohoto místa a proto 
požádalo IPR Praha – Institut 
plánování a rozvoje hlavního města 
Prahy o přípravu koncepčního 
a urbanistického zadání pro 
přestavbu přednádražního prostoru. 
Zadání najdete na našem webu: 
MĚSTSKÁ ČÁST — SOUČASNÉ 
TÉMA-STUDIE-PROJEKT — 
Revitalizace přednádražního 
prostoru Klánovice-sever.

PARTICIPAČNÍ SETKÁNÍ
Plánovací setkání s veřejností 
na téma revitalizace prostoru 
přednádraží v Klánovicích se konalo 
ve čtvrtek 8. září 2022. Na akci přišlo 
asi 50 lidí, kteří si vyslechli úvodní 
slovo projektantů ze společnosti 
UNIT architekti a následně 
diskutovali nad mapou území. 

Smyslem tohoto jednání bylo 
sesbírat podněty občanů, jejich 
očekávání, přání a vize. Získané 
poznatky nyní architekti zapracují 
společně s vlastními nápady 
a požadavky různých majitelů 
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l projednala zápůjčku 
nepotřebné cisterny CAS 16 
Iveco Magirus hasičům z Fakultní 
nemocnice Motol. Po skončení 
zápůjčky bude cisterna převedena 
jednotce v Uhříněvsi. 
 
l podpořila žádost Klánovice 
spolu, o.p.s. o spolupráci při 
pořádání akce „Veletrh kroužků“. 
 
l zrušila výběrové řízení 
na zimní údržbu, protože 
s ohledem na enormní nárůst cen 
energií, materiálů a pohonných 

Zápisy RMČ a ZMČ jsou na webu městské části. Záznamy z jednání ZMČ 
jsou na YouTube kanálu „Praha ‑Klanovice“. Petr Vilgus, tajemník úřadu

hmot nebyla cena nabízená 
zhotovitelem přijatelná. O rok byla 
prodloužena smlouva se stávajícím 
poskytovatelem služby. 
 
l schválila nový návštěvní řád 
hřiště na náměstí Hedviky Vilgusové. 
 
l schválila výměnu neúsporného 
kotle a opravu otopné soustavy 
v Babiččině Besedě. 
 
l schválila havarijní opravu 
balkonu a stropu v budově MZŠ 
Smržovská 1/1.

Rada městské části:zSlovo starostky Co vás zajímá

pozemků, Správy železnic nebo 
městských firem, které zde působí 
(správci veřejného osvětlení, správci 
komunikací apod.). 

CO ZAZNĚLO
Často se ozýval požadavek na 
přestavbu křižovatky u zastávky 
autobusu Smiřická, ze které se 
autobusům špatně vyjíždí na 
hlavní ulici. Zajímavý požadavek 
přišel od firmy Stenbus, která 
v Klánovicích provozuje autobusové 
linky. Ta žádá, aby se na obratišti 
počítalo s dobíjecím zařízením pro 
elektrobusy. 
Mezi požadavky občanů zazněly 
mimo jiné tyto body:  

Vážené spoluobčanky,  
vážení spoluobčané, 
jsem hrdá, že jsem se stala první 
starostkou Klánovic ve volebním 
období 2018 až 2022. A těší 
mě, že jsem v letošních volbách 
inspirovala i další ženy, aby se 
o funkci starostky naší městské 
části ucházely. 
Tento sloupek píši, aniž bych 
věděla, jak volby dopadnou. Za 
sebe ale mohu říci, že ve své 
práci pro Klánovice neustanu, 
a to na jakékoliv pozici, do které 
mě vaše hlasy postaví. Vaše milá 
slova a poděkování, kterých není 
málo, mě nabíjejí energií a silou 
překonávat překážky. Všem vám 
velmi děkuji!
Pro Klánovice je důležité nejen jak 
dopadnou volby u nás, ale také jaké 
bude složení koalice na magistrátu. 
V uplynulém volebním období byla 
naše spolupráce s magistrátem 
velmi plodná a doufám, že tomu 
bude tak i nadále. 
Dovoluji si vás pozvat na tradiční 
slavnostní připomenutí samostatné 
Československé republiky, které 
se koná 28. října v 16 hodin 
u památníku za kostelíčkem.
Moc vám všem děkuji za spolupráci 
a doufám, že bude i nadále 
jakýmkoliv způsobem pokračovat.
Vaše starostka v období 2018 – 2022 

Zorka Starčevičová

Výsledek voleb v Klánovicích
VOLBY DO ZASTUPITELSTEV MČ PRAHA-KLÁNOVICE 

A HL. MĚSTA PRAHY SE KONALY 23. - 24. 9. 2022.
Obsazení klánovického zastupitelstva pro období 2022 - 2026:

Klidné Klánovice 22 – 5 mandátů, ODS – 3 mandáty,
Čas pro Klánovice – 3 mandáty, Vivat Klánovice – 2 mandáty,

STAN Klánovice – 1 mandát, Hlas Klánovic - 1 mandát.
Podrobně na VOLBY.cz, Český statistický úřad.

Městská část Praha-Klánovice se přihlásila do 
letošní soutěže kvality komunikace Kvalikom. Města, 
obce a městské části zde soutěží ve dvou kategoriích: 
Radniční listy (pro místní zpravodaje) a Zlatý lajk 
(sociální sítě). A uspěli jsme v obou! Facebook městské 
části získal 1. místo v krajském kole Zlatý lajk 2022 
a Klánovický zpravodaj má 1. místo v krajském kole Radniční listy roku 2022. 
Pan tajemník Petr Vilgus, který se o FB stará, i já, jako šéfredaktorka KZ, máme 
velkou radost a ocenění naší práce si velmi vážíme.                        Zita Kazdová

ÚŘAD MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA -KLÁNOVICE, U Besedy 300/8, Praha -Klánovice 190 14
ID datové schránky: 2u4aks8 Web: www.praha‑klanovice.cz; Facebook: facebook.com/praha.klanovice; Instagram: profil praha_

klanovice; Telefon: 281 962 264, 281 960 216; E -mail: urad@praha ‑klanovice.cz; Starostka: Mgr. Zorka Starčevičová, Tel: 603 543 329,  
E‑mail: starosta@praha ‑klanovice.cz; Tajemník úřadu: MgA. Petr Vilgus, Ph.D., Tel: 602 607 994, E‑mail: tajemnik@praha ‑klanovice.cz

l prostor je nehezký, neláká 
k pobytu, ale jen k rychlému 
„proběhnutí“,
l chodníky a průchod k nádraží 
jsou úzké,
l kvůli nízké zastávce je třeba 
při nastupování do autobusů 
překonávat velký výškový rozdíl, 
l průchod od nádraží do ulice 
Habrovská by měl být zkultivován,
l umístění kontejnerů na 
separovaný odpad by mělo být 
estetičtější,  
l je potřeba zásadně navýšit počet 
míst, kde lze bezpečně odložit kolo.

HARMONOGRAM STUDIE
Pracovní návrh zpracují architekti 
do listopadu 2022, v březnu 
2023 by měla být hotová studie, 
na základě které bude místo 
rekonstruované tak, aby při zásadní 
úpravě funkčnosti a estetičnosti 
vyšlo vstříc občanům klánovickým 
i přespolním, kteří nádraží u nás 
využívají. Studii zadala MČ Praha-
Klánovice na základě koncepčního 
dokumentu IPR Praha a za peníze 
od magistrátu.

Petr Vilgus, tajemník úřadu

Firma Stenbus,  
která v Klánovicích 

provozuje autobusové 
linky, například žádá, aby 

se na obratišti počítalo 
s dobíjecím zařízením 

pro elektrobusy. 

Přednádraží – participace s občany
Plánovacího setkání s tématem revitalizace přednádražního prostoru se 
zúčastnilo asi 50 občanů. Získané poznatky zpracuje společnost UNIT architekti.

Klánovický zpravodaj získal 
1. místo v krajském kole



54 ŘÍJEN 2022 ŘÍJEN 2022

Z  MĚSTSKÉ ČÁSTI Z MĚSTSKÉ ČÁSTI

Zprávy z úřadu
Dále bude převedeno ze sloupu 
pod zem vysoké napětí podél 
cyklostezky do Horních Počernic. 
Bude taky posílen kabel pod 
železniční tratí mezi naší 
a újezdskou točnou.

Rekonstrukce 
a opravy 
komunikací 
Jsou dokončeny čtyři 
ulice v centru Klánovic 
a na Hornopočernicku 
a je upravena krajnice 
v ulici K Rukavičkárně. 

VŠESTARSKÁ
Oprava Všestarské má dvě fáze: 
1. obnova asfaltky v zastavěném 
území (bude hotovo do konce září) 
a 2. lesní cesta k rybníkům na 
Placinách (dokončení do prosince 
2022). V celém rozsahu jsou pečlivě 
hlídané sklony komunikace, aby 
fungovalo odvodnění do štěrkových 
zasakovacích pruhů. Nejde o pouhé 
srovnání povrchu, ale o úpravu, 
která má naději vydržet desetiletí. 
Až asfalt vyzraje, na jaře na něj 
bude doplněno vodorovné značení. 

DALŠÍ REKONSTRUKCE
Ve Voňkově se aktuálně dláždí 
chodník, v Kunčické se pracuje 
na podzemních sítích a Krovova 
bude opravena do konce roku. Do 

 
Jubilanti

Srdečně blahopřejeme našim 
spoluobčanům, kteří si připomínají 

svá životní jubilea.  
MČ Praha‑Klánovice 

JUBILANTI 
ŘÍJEN 2022

PAVEL HRUBÝ

OLGA NYKLÍČKOVÁ

ZDEŇKA VOJTĚCHOVSKÁ

SVATOPLUK ŠTĚPÁNEK

STANISLAV LABOUTKA

JIŘÍ KŘÍŽEK

JOSEF PEJSAR

VLADIMÍR HLAVATÝ

PETR BRÝDL

BLANKA CHMELAŘOVÁ

PAVEL FISCHER

JAROSLAVA KOŠTOVÁ

MIROSLAVA ŠMÍDOVÁ

ALENA RICHTROVÁ

JIŘÍ DOLEŽAL

ZDEŇKA JOHNOVÁ

HELENA KOCOURKOVÁ

VLADIMÍR BRZICKÝ

JANA BLAŽKOVÁ

Zprávy z úřadu
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aby vyhovovala rozměrům nové 
cisterny. Na akci jsme získali 
podporu od magistrátu. Naši hasiči 
budou opravenou budovu využívat 
až do doby, než Praha postaví 
novou centrálu – Dům IZS mezi 
Klánovicemi a Šestajovicemi. 

Poté bude „stará hasičárna“ sloužit 
pro naše údržbáře, spolky a kroužky. 
Dlouhodobý výhled pak představuje 
kompletní dotvoření „nového 
centra“ mezi školou a úřadem, 
které zahrnuje i přístavbu školy. 

DLAŽBA PŘED ŠKOLOU
Vzpomínáte na zvlněnou dlažbu na 
dvoře prvního stupně Masarykovy 
základní školy? Tak s tím je konec – 
nechali jsme dlažbu přeložit a od 1. 
září je rovná, jako když střelí!

KOLOMAZNÁ PEC
Trochu jsme se zastyděli, když jsme 
nedávno navštívili Kolomaznou 
pec. Nebylo to důstojné místo pro 
naše modeláře. Investovali jsme do 
vymalování a do obnovy sociálního 
zařízení. Doufáme, že modeláři 
budou spokojeni. 

Sendražické a Rodovské vyrazili 
asfaltéři s technologií Powercem. 
Po letech by tato ulice mohla mít 
kvalitní povrch. 

Správa majetku
Novinky, opravy, údržba. 

FOTOVOLTAIKA
Jak jsme již informovali, Klánovice 
dostaly od magistrátu dotaci 1,4 
milionu korun na úsporná opatření 
v budově radnice. Pořídili jsme za 
ně tepelné čerpadlo, fotovoltaickou 
elektrárnu, nový kondenzační kotel 
a optimalizovali jsme otopnou 
soustavu. Díky fotovoltaice snížíme 
náklady na provoz úřadu. Je to malá 
elektrárna, která nepokryje celou 
spotřebu, ale výrazně sníží naše 
náklady a uhlíkovou stopu. 

Dalšími kandidáty na fotovoltaickou 
elektrárnu je základní škola a budova 
zázemí fotbalistů V Jehličině, kde je 
vše na instalaci připravené. Zde se 
bude jednat o řádově větší instalaci, 
která bude celkově náročnější. 

OPRAVA HASIČÁRNY
V létě byla provedena oprava 
havarijní střechy hasičské zbrojnice, 
jejíž stav vyžadoval rychlý zásah. 
Zároveň byla zbrojnice prodloužena, 

Místopis
Napravujeme 
dlouhodobě neřešené 
chyby a nedostatky 
a slaďujeme klánovický 
místopis se zákonem.

ORIENTAČNÍ 
ČÍSLA
Magistrát ve spolupráci 
s naší radnicí 
přiděluje orientační 
čísla na naše budovy. 
Zároveň využívá této 
příležitosti k revizi 

názvů ulic a náměstí. S ohledem na 
magistrátní zpoždění prodlužujeme 
termín na objednání modrého 
čísla přes náš úřad až do konce 
října. Objednat si přes nás můžete 
i červenou cedulku, pokud nemáte 
správný „pražský“ vzor. Pokud máte 
zájem, přijďte v pondělí nebo ve 
středu v pracovní době na radnici 
a vyplňte žádost. Své orientační 
číslo najdete na našem webu. 

NÁZVY VEŘEJNÝCH 
PROSTRANSTVÍ 
V srpnu došlo ke změnám 
místopisu v Klánovicích. Kvůli 
historické chybě například název 
Přímské náměstí označoval de facto 

ulici se dvěma domy mezi ulicí 
Šlechtitelskou a Ke Znaku. A nikoli 
volnou plochu u kopce, kde náměstí 
většina z nás vnímá. Došlo proto 
k přesunu názvu do tohoto místa 
a do původní ulice, která dříve 
nesla název Přímské náměstí, byla 
prodloužena ulice V Koutku.

Chytré trafo 
a silné kabely

I trafostanice může být 
„chytrá“ jako například 
telefon, hodinky nebo 
domácí elektronika.

VKlánovicích letos „zchytřela“ 
trafostanice v Aranžérské. A co to 
znamená? Taková trafačka neustále 
vyhodnocuje a hlásí svůj stav, 
nahlašuje automaticky poruchy 
a je připravena na výraznější 
obousměrné toky s ohledem na 
rozvoj elektromobility (spotřeba) 
a fotovoltaiky (místní produkce). 
Jinými slovy – trafostanice je 
připravena na budoucnost. 

Modernizovány budou v dalších 
letech trafostanice v ulicích 
Medinská, V Pátém, Všestarská, na 
Nepasickém náměstí a u nádraží. 
Budou posíleny i kabely vysokého 
napětí mezi ulicí V Pátém 
a Medinskou, V Pátém a nádražím, 
mezi Všestarskou a Nepasickým 
náměstím. 

Ulice V koutku je prodloužena.

Chytrá trafostanice v Aranžérské.
Nový asfalt bude 
zrát do jara.

Rekonstrukce  
v Krovově.

Rovinka před školou.

Úřad s fotovoltaikou z ptačí perspektivy.

Oprava hasičárny před dokončením.

Interiér Kolomazné 
pece prokouknul.
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Zprávy z úřadu Zprávy z úřadu
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Kam s odpady Zprávy z úřadu pokračování ze strany 5

vlastníka – fyzické osoby, částka se 
snižuje na polovinu. Nic nezaplatíte, 
pokud taková hromádka bude na 
místě maximálně 5 dní a tento 
zábor nám nahlásíte.
l Byl stanoven paušál pro zábor 
prostranství pro malá „reklamní 
áčka“, cedule s menu restaurace 
apod. Nově je poplatek 200 Kč za 
měsíc a kus.
l Restaurační předzahrádky, které 
byly v minulosti zpoplatněné, jsou 
nyní bez poplatku. Chceme tím 
podpořit provozovatele restaurací 
u nás. I takový zábor ale musíte 
nahlásit naší radnici.
l Byly stanoveny paušální poplatky 
za lunaparky a cirkusy. Místo 
neustálého přeměřování zabraných 
metrů byly stanoveny pevné částky.

l Kulturní a sportovní akce jsou 
nyní všechny za 0 Kč. Máme radost 
z každé aktivity, která se u nás 
děje, a nedávalo nám smysl nutit 
neziskovky platit 2 Kč za m2 a den. 
I tento zábor je ale nutné nahlásit.
l Nově jsou od poplatku osvobozena 
vyhrazená místa pro parkování 
vybraných skupin obyvatel.
l Od poplatku jsou nově zcela 
osvobozeny všechny kategorie 
v rámci akcí, na které hlavní město 
Praha nebo městská část Praha- 
-Klánovice poskytuje finanční 
prostředky. Nedává smysl, abychom 
finančně podporovali aktivity ve 
veřejném prostoru a následně od 
organizátorů chtěli část peněz zpět.  

Podrobně na webu městské části 
proklikem PRAKTICKÉ INFO 
- Místní poplatky / formuláře 
- Místní poplatek za užívání 
veřejného prostranství / zábor.F
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PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme především zhotoviteli 
– stavební firmě Slivoň, jejím 
zaměstnancům a partnerům. Firma 
pracovala rychle, přesně a kvalitně. 
Poděkování také patří „hlídačům 
čísel a tvárnic“ – hlavnímu 
inženýrovi stavby Milanu Chroustovi 
a technickému dozoru investora 
Marku Bauerovi. Jejich zásluhou 
se nezbytné změny v projektu, 
které byly provedeny během prací, 
nepromítly do prodloužení doby 
výstavby. Svůj díl zásluh mají 
zastupitelé, vedení úřadu a jeho 
zaměstnanci, kteří lobbovali za 
přidělení peněz na tento projekt. 
Ještě jednou díky všem! 

Poplatky  
za zábor nově
Klánovice mají konečně 
aktualizovaný systém 
poplatků za užívání 
veřejného prostranství.

Poplatek se vyměřuje za zvláštní 
užívání míst, která jsou veřejně 
přístupná, tzv. zábor. Ohlášení záboru 
úřadu je povinné i tehdy, pokud je 
osvobozeno od poplatku. Poplatek je 
splatný v den, kdy započalo využívání 
veřejného prostranství. 

O úpravu letitého předpisu, pomocí 
kterého se stanovuje tento poplatek, 
jsme požádali magistrát letos na 
jaře. Obecně se změny dají shrnout: 
l Tzv. „hromádky“ stavebního 
materiálu před vjezdem do domu 
při jeho rekonstrukci a opravách 
apod. jsou nadále zpoplatněné 
stejnou částkou 10 Kč za m2 a den. 
Pokud se taková hromádka objeví 
na veřejném pozemku a je určena 
pro opravu sousedící nemovitosti 

přepracován, zlevněn a doplněn 
o opatření snižující provozní 
náklady. Proti původnímu plánu 
se podařilo dokončit celou 
dvojpodlažní budovu, tedy 
ne pouze přízemí, jak jsme se 
s ohledem na koronavirus a s ním 
spojená úsporná opatření obávali. 

V budově je unikátní systém využití 
studniční a šedé vody, který sníží 
spotřebu této stále vzácnější tekutiny. 
Přízemí budovy je kompletně 
bezbariérové, a proto je vhodné pro 
sport osob s hendikepem. 

Stavba za několik desítek milionů 
korun byla zaplacena z několika 
dotací pražského magistrátu. Díky 
úspěšnému vyjednávání jsme ze 
svého rozpočtu platili prakticky jen 
pronájem dočasných kontejnerů 
a projektovou dokumentaci. 

V příštím roce nás čeká instalace 
tepelného čerpadla a fotovoltaických 
panelů, díky čemuž budeme šetřit 
životní prostředí i obecní kasu. Vše je 
připraveno, jen čekáme na vyhlášení 
dotační výzvy na tento účel. 

Návštěva 
V Jehličině
Ještě vloni fungovali naši 
fotbalisté v podmínkách 
dosti provizorních.  

Od října 2021 se zázemí pro 
sportovce V Jehličině ale změnilo 
a zlepšilo k nepoznání. 

Ve čtvrtek 15. září 2022 jsme 
v Klánovicích na fotbalovém hřišti 
přivítali významnou návštěvu 
– ministra školství, mládeže 
a tělovýchovy Vladimíra Balaše 
a zastupitele hl. m. Prahy Tomáše 
Murňáka. Seznámili jsme je 
s touto největší investiční akcí 
v Klánovicích za poslední roky.

JAK ŠEL ČAS
Výstavba nové budovy zde probíhá 
téměř rok. Projekt z minulého 
volebního období byl významně 

BIO VOK KONTEJNERY 
NA BIOLOGICKY 
ROZLOŽITELNÝ ODPAD

SOBOTA 15. 10. 2022
9:00–12:00
l Lovčická x Malšovická
l V Jehličině x Šlechtitelská 
SOBOTA 29. 10. 2022
9:00–12:00
l Přímské náměstí
l Želkovická x V Cestkách

VOK KONTEJNERY  
NA OBJEMNÝ ODPAD

SOBOTA 8. 10. 2022
9:00–13:00
l Medinská x Smiřická  
(u bytových domů) 
l Kuchařská x Aranžérská  
(u stanoviště tříděného odpadu)
SOBOTA 22. 10. 2022
9:00–13:00
l Dobřenická x Voňkova 
l Nepasické náměstí x Rodovská

MOBILNÍ SBĚR 
NEBEZPEČNÉHO ODPADU 
A JEDLÝCH OLEJŮ

ÚTERÝ 1. 11 
17:40–18:00
l Votavova ul. (u nákup. střediska)
18:10–18:30
l Krovova ul. (u rest. Katalpa) 
18:40–19:00
l Šlechtitelská x Libčanská ul. 
Kapalné odpady musí být pouze 
v pevně uzavřených nádobách!

OTVÍRACÍ DOBA DEPONIE
11. březen – 31. říjen 2022

PONDĚLÍ 15:00 – 18:00
STŘEDA 15:00 – 18:00
PÁTEK 15:00 – 18:00
SOBOTA 9:00 – 12:00
Deponii najdete ve Smidarské ulici. 
O státních svátcích je zavřená.

Kompletně na webu městské části: 
praktické info – Kam s odpady.

 

 Vážení spoluobčané,
přijměte pozvání 

na společnou připomínku 
vzniku 

SAMOSTATNÉHO 
ČESKOSLOVENSKÉHO 

STÁTU

v pátek 28. října 2022  
v 16 hodin 

u památníku osvobození  
v parku u kaple 

Nanebevzetí Panny Marie 
v Klánovicích.

Za MČ Praha ‑Klánovice 
vás srdečně zve  

Zorka Starčevičová, starostka

Srdečně zveme

Malá anketa
Kterou veřejnou stavbu 
chcete zrekonstruovat 
nebo postavit nyní? 

Knihovnu 
s multifunkčním 
sálem? KC Beseda? 
Novou budovu 
školy na místě dnešní hasičárny? 
Nebo novou školku či dům služeb 
pro seniory? Napište tajemníkovi 
úřadu na e-mail: tajemnik@praha-
klanovice.cz. 

Připravili Petr Vilgus
a Zita Kazdová

Zábor na kulturní akce 
stačí už jen ohlásit.

Tento snímek: fotbalisti mají konečně důstojné zázemí. 
Dole vpravo: přestřižení cílové pásky –
ministr školství Vladimír Balaš uprostřed 
a Zdeněk Slivoň vpravo.

Přípitek starostky a ministra.
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Zatím se postupně seznamujeme, 
ale o konkrétních možnostech 
spolupráce už jsme začali diskutovat 
a představitelé nevládní sféry 
už přislíbili účast v odborných 
pracovních skupinách nebo 
v poradním sboru ministra. Už 
nyní mně poskytují velmi cennou 
zpětnou vazbu a důležité informace 
v celé řadě oblastí a věřím, že 
spolu rozjedeme zajímavé projekty, 
například v oblasti vzdělávání 
učitelů (pokračování na staně 10)

Já si zatím nemohu na své kolegy 
na ministerstvu stěžovat, jsou 
to kompetentní a zapálení lidé 
s bohatými zkušenostmi ze 
vzdělávací oblasti. Když už se ptáte 
na sira Humphreye, nejsem si jist, 
že jsem se s někým takovým setkal. 
Nositelem institucionální paměti 
a „panem“ úředníkem je na MŠMT 
určitě státní tajemník. Jindřich je 
navíc téměř soused, je ze Šestajovic 
a je odborník každým coulem. 
Je takový ministerský poklad. 
Skvělým odborníkem, který je 
nyní na ministerstvu, je i bývalý 
ředitel naší klánovické základní 
školy, pan Černý. Ale mám štěstí 
i na další skvělé kolegy. Zatím je 
radost s nimi pracovat.

V rozhovoru začátkem prázdnin 
jste uvedl, že máte kolegy 
i v nevládním sektoru, což 
považuji za velmi potěšitelný 
obrat od předchozích vlád, které 
na neziskovky zahlížely. 
V jakých oblastech budete 
s nevládními organizacemi 
spolupracovat a máte již nějaký 
konkrétní projekt spolupráce?
Rádi bychom spolupracovali v celé 
řadě oblastí, od sbírání dat a jejich 
analýzu, přes zlepšení vzdělávání 
učitelů, práci s vyloučenými 
lokalitami, inkluzí, přípravou 
vzdělávacích programů… 

Rozhovor s ministrem 
české vlády se v Klánovickém 
zpravodaji nevyskytuje často. 
O to víc si cením ochoty pana 
ministra Balaše, který si nejen 
udělal čas v nabitém rozvrhu 
před začátkem školního roku, 
ale bez zaváhání souhlasil 
i s posunutím již hotového textu 
až do říjnového čísla. Dohodli  
jsme se totiž, že rozhovor s ním – 
aktivním politikem – by nebyl do 
zářijového, „předvolebního“ čísla 
vhodný. Povídání s ministrem 
přinášíme tedy až dnes.

Vzpomenete si na něco, co  
vás ve škole štvalo jako kluka? 
Obstojí vaše dávné pocity i dnes 
a můžete s tím nyní, jako šéf 
školství něco udělat?
Nevím, jestli mě něco na škole 
vyloženě štvalo, ale od mala jsem 
měl problém se vstáváním. Štvaly 
mě svačiny, které mně vždycky 
zamastily sešity, pořadová cvičení 
v tělocvičně místo opravdového 
sportu a neměl jsem rád bezduché 
memorování. Ale jinak snad nic 
podstatného. Jako šéf školství bych 
samozřejmě rád přispěl k tomu, aby 
byla škola příjemným místem, ve 
kterém se děti cítí dobře a kde jim 
kvalifikovaní pedagogové otevírají 
bránu k poznání způsobem, který je 
efektivní a zábavný zároveň.

Co by se vlastně měly děti ve 
škole naučit? 
Jak je co nejlépe připravit na 
rychle se měnící svět a na to, 
aby se v něm uplatnily a zároveň 
je neodtrhnout od základů 
vzdělanosti, přírodních věd, 
historie, kultury?
Co by se děti měly ve škole naučit 
je asi jasné všem, kteří se vážně 
zabývají vzdělávacím procesem. 
Rozhodně to nejsou pouze znalosti, 
je to určitě schopnost, jak tyto 
znalosti využít v praxi. Škola je 

místo, ve kterém probíhá sociální 
interakce a měla by v dětech rozvíjet 
i sociální dovednosti. Někdy mám 
ale pocit, že si řada lidí myslí, že 
se děti mají ve škole naučit pouze 
číst, psát a počítat. To asi pro život 
v dnešní společnosti nestačí. 

Například čtení není rozhodně 
pouze prostá schopnost přečíst text. 
Měla by to být schopnost rozumět 

tomu, co čteme, schopnost najít 
si informace, interpretovat text, 
kriticky jej hodnotit a posuzovat 
v celkovém kontextu. To ostatně 
platí o celé škále dalších předmětů. 
Věřím, že je už dávno pryč doba, 
kdy se vyučovaly odděleně předměty 
jako jsou fyzika, přírodopis a chemie 
a že do budoucna budeme učit tyto 
předměty tak, aby děti pochopily, jak 
to, co je předmětem oddělené výuky, 
funguje v celkovém kontextu. 

Totéž platí o společenských vědách. 
Není důležité nacpat dětem do hlavy 
kvanta informací, mnohdy zcela 
zbytečných, když je neseznámíme 
s tím, jak s těmito informacemi 
pracovat, jak s nimi v praxi naložit. 
To všechno bychom chtěli zavést 
při revizi rámcových vzdělávacích 
programů. Chtěli bychom učinit 
školu místem, kde zábavné formy 
výuky nahradí nesmyslný dril. 

Sir Humphrey Appleby ze seriálu 
Jistě, pane ministře byl pro 
svého ministra pomocníkem 
i úctyhodným soupeřem. Na jedné 
straně symbolizoval stabilitu 
a kontinuitu britského systému, na 
straně druhé bylo jasné, že pokud 
úředník nesouhlasí, ministr nic 
neprosadí. Máte i Vy svého „sira 
Humphreyho“?
Kontinuitu a stabilitu na 
ministerstvech by měl zajišťovat 
odborný personál, „státní úředníci“. 
Ministr by měl nastolovat odborná 
a politická témata, měl by se snažit 
prosazovat politické a odborné vize 
založené na odborných analýzách, 
kontrolovat, jak jsou naplňovány 
programové body, které by měly 
přispívat ke zvýšení úrovně 
vzdělávacího procesu. Institucionální 
paměť je určitě důležitá a její nositelé 
jsou nezbytným předpokladem 
správného fungování systému  
za předpokladu, že se ke své práci 
staví pozitivně. 

Umět číst, psát a počítat 
už dnes nestačí

klánovickým občanem Vladimírem Balašem                                     RozhovorRozhovor s ministrem školství, mládeže a tělovýchovy České republiky,

“
„

PROF. JUDR.  
VLADIMÍR BALAŠ, CSC.
Je vysokoškolský učitel a právník  
se zaměřením na mezinárodní 

a ústavní právo.  
Je členem Stálého rozhodčího 

soudu v Haagu a místopředsedou 
Rozhodčího soudu při  

Hospodářské a Agrární komoře ČR.  
Od října 2021 je poslancem 
Poslanecké sněmovny PČR  

za hnutí STAN a od června 2022 
je ministrem školství,  

mládeže a tělovýchovy.  
Od 90. let se aktivně zapojuje do 

samosprávy na různých úrovních.

“

„Čtení není pouze  
prostá schopnost 

přečíst text. Měla by  
to být schopnost  
textu rozumět.  

Kriticky jej  
hodnotit a posuzovat 
v celkovém kontextu.

“

„Od mala jsem měl 
problém se vstáváním. 

Štvaly mě ve škole 
svačiny, které mně 
vždycky zamastily 

sešity, pořadová cvičení, 
a neměl jsem rád 

bezduché memorování.

Chtěli bychom učinit 
školu místem, 

kde zábavné formy 
výuky nahradí 
nesmyslný dril, 

říká současný ministr 
školství Vladimír Balaš. 
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skutečně posilovat rozvoj občanské 
společnosti a zvyšovat zájem lidí 
o veřejné věci.

České školy, zejména v Praze 
a Středočeském kraji, praskají ve 
švech. Ten problém trvá desetiletí, 
staví se stále nové obytné lokality 
s přílivem nových lidí, ale školy se 
v lepším případě nanejvýš různě 
přistavují a nastavují. 
Je reálná spolupráce ministerstva 
školství s ostatními resorty, 
kraji nebo městy, aby se školská 
zařízení dostala do strategických 
plánů i rozpočtů a jejich zřízení 
bylo povinnou součástí každé 
nové obytné výstavby?
Ano, na hledání prostředků 
pracujeme, v současné době 
připravujeme rozpočet a v rámci 
přípravy rozpočtu je počítáno 
i s výstavbou potřebné vzdělávací 
infrastruktury. V prstenci kolem 
Prahy je v běhu šest projektů stavby 
nových škol a v tomto trendu 
bychom rádi pokračovali. 

Mě jen trochu překvapuje, že 
předchozí vlády věděly, jak se 
v posledních osmi letech vyvíjí 
demografická křivka a teď jejich 
zástupci nebo podporovatelé 

kritizují novou vládu za to, že za 
osm měsíců u moci nedokázala 
zajistit dostatečné kapacity škol, 
zejména v Praze a v prstenci kolem 
Prahy. Připravujeme dotační tituly, 
sháníme prostředky, ale k zajištění 
dostatečných, zcela nových kapacit 
v době vrcholící demografické 
křivky, to možná nebude stačit. 
Proto připravujeme ještě další 
opatření, která by měla spočívat 
v rekonstrukcích a dostavbách. 
Ale i na zmírnění hygienických 
požadavků na prostory. Ty jsou 
v České republice ostatně jedny 
z nejpřísnějších. Zatím jsme na 
ministerstvu řešili otázky podpory 
výstavby školské infrastruktury na 
jednání s pražským primátorem 
a středočeskou hejtmankou 
a radními pro školství. A pravidelně 
jednáme i s Asociací krajů.

Bydlíte v Klánovicích, ale 
– stíháte tady i žít?
Určitě ano, i když si jich v poslední 
době neužívám zdaleka tolik, jak 
bych si přál. Ale i tak musím říct, 
že jsou Klánovice skvělé místo 
pro život. Věřím, že se situace po 
zahájení školního roku trochu 
uklidní a budu mít víc času i na 
společenský život. Klánovice totiž 
rozhodně nenabízejí jen příjemný 
život v přírodě, i když v tomto jsou 
Klánovice opravdu zcela výjimečné.
Velmi Vám děkuji za rozhovor pro 

Klánovický zpravodaj, 
Zita Kazdová

nebo spolupráci na zlepšení 
vzdělávání ve vyloučených lokalitách. 

Je až překvapující, jaký velký lidský 
a odborný potenciál se v nevládní 
sféře skrývá, jen mám pocit, že 
si politici odvykli s představiteli 
této sféry komunikovat, že se 
ostýchají s nimi spolupracovat, že 
jim nechtějí z nějakého neznámého 
důvodu naslouchat. Nejsem si 
jist, že si Česká republika může 
dovolit entuziazmus lidí z nevládní 
sféry nevyužít, nezapojit je 
do činností, která by měla být 
společným zájmem všech. Právě 
naopak, spolupráce s nimi by 
měla být naprosto samozřejmou 
a přirozenou věcí. Kromě toho 
se domnívám, že jen tak lze 

Rozhovor s ministrem školství Vladimírem Balašem, pokrač. ze strany 9

“

„V nevládní sféře se 
skrývá překvapující 

lidský a odborný 
potenciál a spolupráce 

politiků s ní by měla být 
naprosto samozřejmou 

a přirozenou věcí.

“

„Musím říct, že jsou 
Klánovice skvělé místo 

pro život. Rozhodně 
nenabízejí jen příjemný 

život v přírodě,  
i když v tomto jsou 
Klánovice opravdu  
zcela výjimečné.
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Zásahy hasičů
Přelom prázdnin a nového 
školního roku byl jako vždy 
spojen s větším počtem akcí. 
l 21. 8. jsme vyjížděli 
k nebezpečným a nalomeným 
stromům v ulicích V Trninách 
a Bydžovská.
l 6. 9. v 10:48 byla 
jednotka s CAS 32 
vyslána k požáru do 
lesa v prodloužení 
ulice Habrovské. Ohlašovatelky 
čekaly na Štamberku a zavedly 
nás na místo události. Za toto 
příkladné jednání si 
zaslouží poděkování.
l 15. 9. v 17:37 jsme 
odstraňovali vosí 
hnízdo z digestoře 
v rodinném domě.
l Kromě této činnosti 
byla v září 2022 naše 
jednotka i s technikou 
pozvána na oslavy 95. 
výročí vzniku SDH Koloděje 
a na oslavy 140. výročí 
vzniku SDH Nebušice. 
l Naše jednotka také 
pomohla organizovat tradiční 
Zábavné odpoledne s hasiči 
v Klánovicích v sobotu 10. 
září. Na akci jsme předvedli naši 
techniku a činnost. Členům JSDH 
patří velký dík.
l 17. 9. se část členů zúčastnila 
taktického cvičení na téma 
Větrná smršť. Proběhlo školení 
v jištění na střechách, na 
bezpečnost práce ve výškách 
a na kácení stromů.
l Týž den se k nám přijeli 
podívat zástupci podnikových 
hasičů Nemocnice Motol. Po 
dohodě s vedením naší MČ bude 
na dobu dočasnou do Motola 
zapůjčena naše cisterna CAS 
16 Iveco, jako náhrada za 
jejich nepojízdnou cisternu. 
Hasiči si zkrátka musí pomáhat. 

Pavel Jaroš, velitel jednotky

Odpoledne s hasiči
Tradiční Zábavné odpoledne 
s hasiči pořádal Sbor dobrovolných 
hasičů Praha-Klánovice v sobotu 
10. září. I přes malou dešťovou 
přeháňku jsme přivítali 166 
soutěžících dětí. Na závěr byla 
samozřejmě připravena oblíbená 
pěna, letos v podání kolegů ze 
SDH Úvaly. Nechyběla koňka 
z Dobročovic a Praga AN ze SDH 
Český Brod. 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ KLÁNOVICE

Déšť nikoho neodradil, zábavné odpoledne s hasiči 
bylo úspěšné. A Soptíci bodovali v Českém Brodě.

Září se nám vydařilo

Děkujeme všem, kteří pomohli 
s organizací a i ostatním za 
vystavení techniky - SDH Újezd nad 
Lesy a SDH Koloděje. Za pomoc 
s ukázkami děkujeme převozové 
sanitce pana Vrbky. 

Putovní pohár pro Soptíky
Soptíci předvedli své dovednosti 
a mohli se pochlubit svými úspěchy 
v letošním roce. Mezi ty největší 
patří velký úspěch z neděle 4. září 
2022, kdy se v Českém Brodě konal 
Sportovní den hasičských přípravek 
(nejen) okresu Kolín. Na atletickém 
stadionu na Kutilce se sešlo 
celkem deset soutěžních družstev. 
Naši nejmenší Soptíci předvedli 
bezchybný požární útok a zaslouženě 
si odvezli putovní pohár.

Martin Žebro, starosta sboru 
SDH Klánovice
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kolem kostelíka a dojedeme do 
Kolovrat. Tam přejedeme přes trať 
a po silnici dojedeme do Nedvězí. 
Dále pokračujeme do Křenic a na 
Sibřinu. Odtud pak dojedeme domů 
jako z výletu č. 5 nebo 1.

Výlety na kole  
s panem Suchánkem
V několika pokračováních vám nabízíme tipy na výlety 
na kole s využitím pozapomenuté brožurky Klánovice 
cyklistům, věnované památce Jiřího Suchánka.
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Začátek všech výletních tras je 
na nádraží Praha Klánovice -sever 
u Kolomazné pece.

VÝLET Č. 6: PRŮHONICE 
(36, 1 KM)
Vyjdeme do Újezda nad Lesy, 
Koloděj a dále jako na výlet č. 
1, ale jedeme až do Uhříněvsi. 
Z náměstí se dáme podle ukazatelů 
do Průhonic. Prohlídka parku 
stojí za to v každém ročním 
období. Z Průhonic přejedeme 
nadjezdem přes dálnici D1 do 
Čestlic. Odtud do Benic a u hřiště 
vpravo do Lipan. V Lipanech na 
návsi odbočíme vlevo na silničku 

DÍ L  Č T V R T Ý

Připravte se na dobrodružství, protože ne 
všechny cesty jsou dnes takové, po jakých 

nás pan Suchánek před lety vodil…

Jak vnímáte povolební 
Klánovice? Napište 
o tom do místních 
facebookových skupin! 
Mezi námi, témat je 
spousta. A hlavně je důležité, 
aby se nezapomínalo na všechny 
úžasné nápady, o kterých jsme si 
četli ve volebních programech. 

Obsahy virtuálních lokálů 
v zářijových týdnech určovala 
„náletová“ snaha volebních stran. 
Zkrátka zaujmout na poslední 
chvíli a účinně vygradovat kampaň. 
Fungovalo to ve skupinách 
Klánovice 2022‑2026 a Klánovické 
politické kolbiště. V záplavě 
příspěvků se uplatnili především 
kandidáti a jejich fanoušci. 
Přiznávám, že mi chyběla střízlivá 
optika lidí, kteří nejsou přímo 
zaangažováni v působení té či oné 
politické party. 

Když jsem si po předlouhém 
nočním čekání přečetl oficiální 
výsledky voleb do zastupitelstva 
naší městské části, vzpomněl jsem 
si na odhad výsledků, který jsem 
na zmíněném kolbišti zveřejnil 
osmnáct dnů před volbami. 
Kupodivu jsem se spletl pouze 
v tom, že ODS jsem o jeden 
mandát podcenil a Času pro 
Klánovice jsem jedno křeslo přidal. 
Vše ostatní bylo v subjektivní 
„tipovačce“ trefeno správně. Abyste 
rozuměli, nebyla to velká věda. 
Stačilo číst ve výsledcích několika 
předchozích voleb, vyhodnotit 
si personální úroveň kandidátek 
a poctivě vnímat kampaň. 

Předpokládám, že spolu se 
změnou vedení MČ nastanou i jiné 
přestavby. Proto se příště potkáme 
spíš na síti než na stránkách KZ.
Hezký podzim!                   

Jiří Karban, 25. 9. 2022    

Na síti EXTRA
 
Pozvánky odjinud

DDM (DŘÍVE LEVEL) 
ÚJEZD NAD LESY
Neformální Hobby Taneční 

pro dospělé Jiřího 
Ševčíka 
od neděle 16. října 2022: 
18:30 začátečníci 
20:15 pokročilí 
Info a přihlášky: 
studiobohemia@seznam.
cz nebo 777 027 703. 

CHVALSKÝ ZÁMEK
Počernický  
Street Food Festival 
v sobotu 22. října 2022 
od 10:00 do 18:00.

Detektivní víkend
pro děti do 12 let, 
rodiče a prarodiče 

od 26. do 30. října a 
od 11. do 13. listopadu.

Bratři Ebenové 
ve středu  
9. listopadu 2022 
začátek v 19:30.

KVAPÍK U ANTOŠŮ 
JIRNY
Luboš Pospíšil Trio 
ve středu 5. října 2022 
začátek v 19:00.

KNIHOVNA HORNÍ 
POČERNICE
H. M. Körnerová  
– autorský večer 
ve čtvrtek 20. října 

2022, začátek v 17:30.

SVORNOST 
DOLNÍ 
POČERNICE
Pavel Šporcl – 
koncert 

ve středu 26. října 2022 
začátek v 19:00 

Připravila Zita Kazdová

Do knihovny pěšky a na kole
Podzimní výzvu Auto*Matu: Do práce na kole 2022! 
vyslyšela a vyzkoušela i Místní knihovna Klánovice.

Od 12. do 25. září jsme si zapisovaly kilometry našich každodenních cest 
do práce v klánovické knihovně. Dohromady jsme ve třech – na kole a pěšky 
– urazily 128 km. Zářijová výzva podpořila Evropský týden mobility s cílem 
připomenout, že pěší a cyklo doprava je normální součástí dopravy a že 
chodit a jezdit na kole do práce se dá po celý rok.                   Zita Kazdová

VÝLET Č. 6: 
PRŮHONICE 

Brožuru Klánovice 
cyklistům s původními 
texty Jiřího Suchánka 
vydala Nadace pro obnovu 
a rozvoj Michala Voráčka.
Výlety č. 1 a 2 najdete v KZ 
3/2022, č. 3 v KZ 4/2022, č. 
4 a 5 v KZ 6/2022.

Vážení čtenáři, 
dovolte nám, 
abychom se s vámi 

rozloučily. Já i moje nejbližší 
spolupracovnice, paní grafička 
Dagmar Kyjovská, jsme se 
rozhodly tímto číslem skončit. 
Práce na vytváření Zpravodaje  
nás velice těšila a máme radost, že 
to na každém čísle bylo vidět. 

Děkuji všem spolupracovníkům 
a přispěvatelům, pravidelným 
dobrovolným redaktorům – 
externistům, autorům z řad spolků 
a zájmových organizací, i všem 
zajímavým lidem, kteří vyhověli 
žádosti o rozhovor. V neposlední 
řadě děkuji zaměstnancům 
úřadu, paní kolegyni z inzerce 
a panu tajemníkovi. Společně 
jsme Zpravodaj vytvářeli takový, 
jak jsem v roce 2019 slíbila – 
občanský, se servisem informací, 

Slovo šéfredaktorky
vstřícný k prostředí, ve kterém 
máme to štěstí žít.

Děkuji též končícímu vedení 
městské části – paní starostce 
a pánům radním, že Zpravodaji 
ponechali naprostou svobodu. 

Naopak z trvalé kritiky od 
nastupující politické reprezentace 
jsem vyrozuměla, že jejich 
představa o politickém vlivu 
na Zpravodaj je právě opačná. 
Domněnky, které mi po celé tři 
roky podsouvali, jsou mi ale 
naprosto cizí a neslučují se s tím, 
jaký Zpravodaj chci dělat. Taková 
práce by mě netěšila. 

Loučíme se tedy s vámi a loučíme se 
vpravdě slavnostně – zlatou medailí 
v krajském kole soutěže kvality 
místních zpravodajů, kterou náš 
Zpravodaj letos v září získal! 

Přejeme vám i Klánovickému zpravodaji vše dobré, 
z redakce Zita Kazdová a Dagmar Kyjovská
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Klánovické noviny informovaly 
zejména o plánech na výstavbu 
kanalizace a vodovodu v obci.  

V článku „První drajv po 
čtyřiceti letech aneb sobota na 
klánovickém golfu“ se psalo 
o snaze Golf Clubu Praha 
obnovit areál v Klánovickém lese. 
(Dovolím si připojit poznámku 
– tehdejší akce se nesla v duchu 
občas nostalgického vzpomínání 
na časy před komunistickým 
převratem a těšila se celkem 
všeobecné podpoře. Když 
za několik let přišel investor 
s konkrétními plány, uvědomila 
si většina obyvatel Klánovic, že 
návrat do minulých časů není 
možný, a v referendu plán na 
vybudování golfového areálu na 
úkor Klánovického lesa zamítla.) 
Jiří Suchánek zhodnotil další 
sezonu výletů na kole, které 
pořádal turistický odbor Sokola 
Klánovice.

Prosinec 1992
Prosincové číslo KN čtenáře 
pozvalo do jednoho z prvních 
soukromých obchodů 
v Klánovicích, do drogerie pana 
Vladimíra Přibáně. V anketě jsme 
se občanů ptali na spokojenost 
s prací zastupitelstva i starosty 
Ivana Karlina. Někteří odpovídali 
kriticky a pod svůj názor se 
podepsali, jiní diplomaticky  
(„zastupitelstvo v mezích možností 
udělalo to, co bylo možné. Starosta 
rovněž udělal to, co odpovídá jeho 
možnostem“) a zůstali přitom 
raději v anonymitě. 

Jiří Suchánek nahradil vzhledem 
k roční době tradiční „cykločlánek“ 
pozváním na běžky do 
Klánovického lesa. Kronikář 
Karel Kinšt připravil z podkladů 
v prvorepublikové kronice přehled 
restaurací a hotelů, které tehdy 
v Klánovicích nabízely své služby.

Z Klánovických novin 7, 8 
a 9/1992 vybral Tomáš Ruda F
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do nich dokonce cíleně 
přináší svůj domovní 
odpad. Zjednodušeně 
řečeno – kam dáme 
nový koš, tam 
vznikne nový odpad. 
Umisťování dalších 

a dalších odpadkových košů kolem 
lesních cest, o které návštěvníci 
často žádají, by proto situaci nijak 
nepomohlo. Je tu naopak jedno 
jednoduché základní pravidlo, které 
pomoci dokáže a které zní: Co si do 
lesa přineseš, to si z lesa také odnes. 

MÍSTO KOŠŮ STROMY
Za peníze, které by další koše 
a zejména jejich vyvážení stály, se 
navíc dají dělat mnohem užitečnější 
věci. Informační kampaň, kterou 
připravujeme společně s hlavním 
městem Prahou, má název Místo 

košů stromy. Touto 
kampaní chceme 
problematiku 
likvidace odpadu 
z lesa veřejnosti 
lépe přiblížit na 
konkrétních číslech. 
A školám i veřejnosti 
během podzimu také 
nabídnout možnost 
zapojit se do lesních 
výsadeb.

Zdroj: Lesy hl. m. 
Prahy, lesypraha.cz

Ročně projde 
pražskými lesy přes 
10 milionů lidí. Tak 
vysoká návštěvnost 
se ovšem projevuje 
značným množstvím 
komunálního odpadu, 
který po návštěvnících v lesích 
zůstává. V praxi to znamená 
například častý pohyb, mnohdy 
těžké techniky, která odpadky 
z lesa odváží po lesních cestách. 
A samozřejmě také velký objem 
vynaložených prostředků. 

200 TUN ODPADKŮ
Z pražských lesů za jeden jediný 
rok vyvezou více než 200 tun 
odpadků a po lesích přitom najezdí 
přes 30 000 kilometrů. Běžci, 
cyklisté či rodiny a skupinky 
procházejících se tak na lesních 
cestách často střetávají 
spíš než s klidem právě 
s “popelářskými” 
auty. Ta návštěvníky,  
a pochopitelně i zvířecí 
obyvatele, velmi ruší.

NOVÝ KOŠ 
– NOVÝ ODPAD
Objem odpadků, které 
v lese končí, by přitom 
mohl být mnohem 
menší. Koše odpadky 
přitahují a někteří lidé 

Opravdu potřebujeme mít v lese odpadkové koše?

Školy i veřejnost se budou moci 
zapojit do lesních výsadeb. 

SMRTELNĚ  
NEBEZPEČNÉ ODPADY
Odpadky po lidech jsou pro 
zvířata velmi nebezpečné. 
Ve světě zvířat odpad nenajdeme. 
Zbytky potravy po šelmách 
„dojedí“ menší živočichové 
a nakonec hmyz. Co zbyde, zetlí 
a stane se hlínou. Chlupy, které 
živočichové ztrácejí, používají 
ptáci na vystlání hnízda, můry 
a moli do nich kladou vajíčka 
a larvy si na nich pak pochutnají.

SKELNÁ VATA A PLASTY
Například zbytky skelné vaty, 
neuklizené ze stavby, ptáci 
opět použijí na hnízdo. Ostrá 
vlákna pak zraňují ptáčátka 
tak, že nakonec umřou. Když 
se rozpadnou plastové odpadky, 
droboučké částečky jsou všude. 
Snědí je žížaly, nebo nasají 
vosy a ještě než je plasty 
zahubí, smlsnou si na nich ptáci, 
ježci i větší zvířata. Škodlivé 
mikroplasty jsou pak v tělech 
všech zvířat a nakonec i lidí.

LAHVE, PLECHOVKY, 
PROVÁZKY
Zvláštní nebezpečí 
představují lahve 
a plechovky. Liška 
nebo kuna do nich 
může zvědavě strčit 
hlavu a – zpátky už 
to nejde. Pokud se jí 
nepodaří této pasti 
zbavit, umře žízní a hlady. Bez 
rizika nejsou ani různé zbytky sítí, 
provázků a gumiček. Zvířata je 
mohou sníst, poškodí si žaludek 
a střeva a umřou. Nebo se do nich 
zamotají a uškrtí se. Proto je tak 
důležité veškerý odpad dávat 
pouze na místa k tomu určená 
a netrousit ho venku. 
Podle knihy Petera Wohllebena 

Slyšíš, jak mluví stromy?

Lesní koutek

Co si do lesa přineseš, 
to si z lesa odnes 

Housková o úpravách provedených 
v jedné z budov Dětského domova 
(dříve zvané Kasalova vila). Řediteli 
se podařilo získat prostředky 
z Ministerstva školství, a tak mohla 
být tehdy již velmi zanedbaná 
budova zásadně rekonstruována. 
V konkursu na pronájem prodejny 
Bazar zvítězil pan Vilém Štál. 
7. října 1992 se v kině konala beseda 
občanů se třemi poslanci parlamentu 
z ODS. V rozhovoru s místostarostou 
Klánovic Zdeňkem Kutzendörferem 

Září 1992
Na titulní straně zářijového čísla 
jsme informovali o právě skončené 
sezoně v kempu u koupaliště, 
který provozovala Tělovýchovná 
jednota Sokol Klánovice. Nejvíce 
zahraničních hostů přijelo 
z Nizozemí. Nájemce prodejny 
potravin v objektu Bazar, pan 
Moc, oznámil úmysl ukončit nájem. 
Redaktor Radan Huth se v rozhovoru 
s paní Jitkou Rudyšovou, 
předsedkyní konkursní komise, 
zeptal na podmínky řízení pro 
výběr nového nájemce. Pan 
Antonín Hendrych vzpomínal 
na své přátele ze Sokola, manžele 
Starých, kteří byli popraveni 
za heydrichiády a jimž byla 
18. června 1992 na šestajovické 
škole odhalena pamětní deska. 
Představitelé místní organizace 
ODS poděkovali voličům za 
hlasy v parlamentních volbách. 
V Klánovicích bylo vítězství ODS 
nejvýraznější ze všech pražských 
volebních obvodů. 

Říjen – listopad 1992
V úvodním článku osmého čísla 
referovala redaktorka Jaroslava 

Klánovice před 30 lety
Listujeme starými novinami. O čem se psalo ve třetím 
ročníku Klánovických novin koncem roku 1992?
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Našim lesům velmi prospěje, když 
si návštěvníci budou odnášet své 

odpadky zpět domů.

„
“

Připravujeme 
informační 

kampaň: Místo 
košů stromy!
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ENenechte si ujít naše pravidelné 

pořady, z nichž vybíráme například  
středu 19. října:
MIMI KINO v 9:30 Střídavka, 
režie: Petr Nikolaev,
BIO SENIOR ve 14:00 Hodně 
štěstí, pane Veliký, režie: Sophie 
Hyde. 

Srdečně vás zve  
Jana Pexová, Živá Beseda

Připravili jsme mimořádný 
projekt, určený pro školy. Téměř 
každé úterý v říjnu a listopadu 2022 
u nás bude trávit zpěvák a hudebník 
Dan Bárta, ale tentokrát v jiné roli, 
než ho známe. Bude dětem povídat 
o přírodě, o ekologii, o vážkách. 
Projekt je vhodný pro druhý stupeň 
ZŠ a střední školy. Navštívit Danovu 
hodinu přírodopisu ale může úplně 
každý, kdo má zájem a koho toto 
téma zajímá. Takže - pokud budou 
volná místa, dáme je do prodeje. 
Sledujte náš web www.kcbeseda.eu. 

Hodiny přírodopisu 
Dana Bárty 

Návštěva v Besedě aktuality, pozvánky a rozhovory Jany Pexové

Vsobotu 10. září 2022 jsme se vrátili z druhého 
rekondičního pobytu, a to ze Spáleného Poříčí. V tomto 
hotelu jsme již jednou, cca před 10 lety, byli a opět 
jsme byli všichni spokojeni. Měli jsme bohatý program, 
v ceně zájezdu bylo několik autobusových výletů, a tak 
jsme navštívili hrady a zámky v okolí a na závěr byla 
večerní návštěva kostela v Rožmitále, kde jsme mimo 
prohlídky vyslechli i kus Vánoční mše Jakuba Jana 
Ryby. Bylo to pěkné zakončení týdenního pobytu.
Nyní chystáme podzimní program, podle zájmu i výlet, 
sledujte proto vývěsku u stanice autobusu a choďte do 
klubu.                  Olga Paplhamová

 

SOBOTA 5. 11. DIVADLO KAMPA: Edith Piaf, Dnes nechci spát sama.
SOBOTA 12. 11. MARGIT SLIMÁKOVÁ: Zdravá výživa v pohodě, 
přednáška a beseda s farmakoložkou, bloggerkou a spisovatelkou. 
SOBOTA 19. 11. JAROSLAV HUTKA, koncert hudební legendy.
PÁTEK 16. 12. DASHA A EPOQUE QUARTET: Ellaboration, vánoční 
koncert. Nesmrtelné písně Elly Fitzgerald v novém hávu.

KC BESEDA Okénko do příštího měsíce

S V A Z  T Ě L E S N Ě 
P O S T I Ž E N Ý C H

Exkluzivně pouze u nás, v KC Beseda v Klánovicích!

S T O P A 
K L Á N O V I C E

Prima tábor 
v Perninku
Prázdniny jsou za námi, 
rádi na ně vzpomínáme.

Vydali jsme se totiž na 
čtrnáctidenní tábor do 
Karlovarského kraje, přesněji do 
Perninku na místní faru. Odtamtud 
jsme každý den chodili na výlety 
do krásné krušnohorské přírody. 
V okolí jsme navštívili známé 
i ty méně známé turistické cíle. 
Například cínový důl Mauricius, 
zrekultivované rašeliniště 
poblíž Abertam, největší českou 
porcelánku Thun a ani nejvyšší 
hora Krušných hor nás neminula. 
Po opravdu vydatných čtrnácti 
dnech jsme se všichni plni zážitků 
vrátili domů a těšili se na to, co nám 
přinese další školní rok.
Děkujeme našim sponzorům, bez 
jejichž pomoci bychom nemohli 
připravovat tak rozmanitou 
činnost. Jedná se o MČ Praha- 
-Klánovice, pana Michala Voráčka, 
MHMP a MŠMT.

Adéla Kusáková, vedoucí 

 
RIZIKOVÉ  KÁCENÍ 
a prořezávání stromů 

střechy, okapy, fasády a jiné  
výškové práce 

Martin Balcar  tel: 603326965 
 

INZERCE

n a j e m n i a g e n t u r a . p r a h a . e u

PRONAJMĚTE SVŮJ BYT BEZPEČNĚ A BEZ RIZIKA

VÁ ŽKY

Jak je poznáme a jak žijí?
Kde je najdeme?
Kolik jich známe?

Jak se mají vážky v tropech?
Jak v savanách a polopouštích?
Jak v mírném pásu?

Jak je lovíme?
Jak je zobrazujeme?
Jak je zkoumáme a počítáme?

Jak nám pomáhají „číst“ krajinu?
Čím je ohrožujeme?
Jak jim pomáháme?

Co o nich víme 
a proč je potřebujeme?
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V neděli 16. října zaplní 
Klánovický les běžci, 

kteří se vydají na trasu 
21 nebo 10 km,  

štafetu 11 + 10 km,  
či na 5 km canicross.

T Ř I  P R O  Z D R A V Í  3 +

Závodní neděle odstartuje 
programem pro děti. Na ty 
nejmenší (do šesti let) čeká trať 
60 m, dále se vzdálenosti prodlužují 
s věkem účastníků. A aby si i rodiče 
mohli odběhnout svoji porci 
kilometrů, je připraveno hlídání 
dětí a doprovodné hry. Startovné 
pro místní děti a děti ze základní 
školy v Klánovicích je bezplatné. 

BĚŽÍM SE PSEM!
Tradiční součástí Klánovického 
půlmaratonu jsou závody 
v canicrossu, neboli běhu se psem. 
Společně absolvují trasu dlouhou 
5 km, obvykle ve velmi rychlém 
tempu. Atmosféra je vždy skvělá od 
samého startu a tuto neskutečnou 
podívanou si nemůžete nechat ujít.

ŠPIČKOVÝ SERVIS
Klánovický půlmaraton je terénní 
závod s minimálním převýšením, 
který vede po lesních cestách 
Klánovického lesa. Na závodníky 
čeká špičkový servis, a to i při 
nepřízni počasí. Zázemí je umístěno 
ve vyhřívané sportovní hale. Start 
a cíl závodů je v centru Klánovic, 
z vlakové zastávky je to na start 
jen pár minut. Také na trase bude 
o běžce postaráno, občerstvovací 

stanice jsou rozmístěné každé  
tři kilometry a samozřejmě také 
v cíli. Specialitou závodu jsou 
domácí koláče, které dostanou 
všichni účastníci po doběhnutí 
místo účastnické medaile. 
Hudební doprovod akce nabídne 
kapela Freeride.

DOPRAVNÍ OMEZENÍ
V neděli 16. října bude do 16:00 
platit zákaz vjezdu a zastavení 
v ulici V Soudním a části Mechovky 
(V Soudním – Plačická). Ulice 

V Soudním a parkoviště před Halou 
starosty Hanzala bude sloužit jako 
zázemí a místo startu a cíle běžcům. 
Prosíme o přeparkování vozů. Zákaz 
zastavení bude platit také v ulici 
U Trativodu, kudy závod probíhá. 
Prosíme o trpělivost a děkujeme za 
pochopení nutných omezení pro 
možnost realizace akce.

LETOS JIŽ POSEDMÉ
Klánovický půlmaraton se letos 
běží již posedmé a díky velké 
oblibě u rekreačních běžců byl  
vyhlášen Českým atletickým 
svazem jako 3. nejlepší závod 
roku 2021. Pohodovou atmosféru 
a krásnou trať ale oceňují i česká 
běžecká esa. Na startu by neměla 
chybět například jedenáctinásobná 
medailistka z Mistrovství ČR 
v maratonu Radka Churáňová. 

Akce se koná ve spolupráci 
a za finanční podpory MČ 
Praha-Klánovice, více info na 
klanovickypulmaraton.cz. 

„Sousedé, přijďte si aktivně 
zasportovat, zafandit a nebo se 
jen podívat!“, srdečně vás zve 
organizátor půlmaratonu,
Tři pro zdraví, triprozdravi.cz.

Půlmaraton opět rozhýbe Klánovice

Po prázdninách plnou parou vpřed

Malí i velcí, psi i lidé,  
to chce souhru i pořádný trénink!Nejmenší běží šedesátku.

Zahájili jsme nový školní 
rok a konal se dvanáctý 
klánovický Veletrh kroužků. 

Klánovický zpravodaj 
děkuje Tomáši R. 

Hradeckému za fotky, 
které nám připomínají 

atmosféru letošního září 
v Klánovicích.

Starostka Zorka Starčevičová 
a ředitelka školy Štěpánka Rajová 
uvítaly žáky zpátky ve škole.

Veletrh kroužků: každý  
si zde může najít to,  

co ho zajímá. Sportování 
nebo tvoření všeho druhu.

Na trať patří také úsměvy a půvab.

Vesele do lavic, vstříc 
novému školnímu roku!
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Hydepark zastupitelů
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Na stránkách Hydeparku mohou svůj názor zveřejnit všichni současní 
zastupitelé Klánovic. Příspěvky jsou řazeny abecedně podle příjmení. 

Jiří BEK 

KOALIČNÍ ZASTUPITEL
za STAN

Vážení spoluobčané, volební 
období 2018 – 2022 uplynulo. 

Jako místostarosta, zvolený pro 
toto období, chci vám, občanům 
Klánovic, alespoň touto formou 

poděkovat za vaše postoje, 
komunikaci a chování. Toto 
období bylo výrazně odlišné 
od předchozích. Zažili jsme 

pandemii virového onemocnění 
Covid-19 a vy jste měli možnost 
přímé konfrontace reakce vedení 

obce, kdy očkovací team přijel 
za vámi a bylo vám umožněno 

minimalizovat svůj kontakt 
s infekčním prostředím velkých 

očkovacích center. Další atypickou 
situací jsou dopady války na 

Ukrajině, včetně vlny přistěhovalců. 
V rámci možností, které máme, 
jsme pomoc zajistili. Nicméně 
tyto výjimečné situace jsou ale 

provázeny každodenními, všedními 
problémy, které vedení obce musí 
řešit. Rád bych tady upozornil na 

dokončení nového zázemí pro naše 
sportovce v areálu Fotbalového 

klubu Klánovice. Povedlo se! 
Vážení, bylo mi ctí vás zastupovat.

 —

Pavel JAROŠ 

KOALIČNÍ ZASTUPITEL
za HLAS KLÁNOVIC

Vážení spoluobčané, končí 
nám čtyřleté volební období, 
vyznačující se sice neustálým 
bojem mezi koalicí a opozicí, 

který dle mého názoru na 
„hřiště“ Klánovic, ale i obecně 
obcí a městských částí, až tolik 
nepatří. Tak, jak prezentovali 
náš volební program, měli by 

zvolení zastupitelé spíše hledat 
cesty dohody, než rozpory. 

Přeji nově zvoleným zastupitelům, 
ať nastolí lepší cestu k dialogu mezi 
sebou navzájem a občany. Myslím, 
že je v Klánovicích mnoho práce 

pro ty, kteří to s Klánovicemi myslí 
dobře. Na kandidátních listinách 
bylo 90 spoluobčanů, kteří chtějí 
pro Klánovice pracovat. Doufám, 
že ti méně úspěšní, kteří nebudou 

zvoleni, jistě svůj um uplatní 
v komisích rady, jako poradních 
orgánech, a přispějí k dalšímu 

rozvoji Klánovic napříč politickou 
scénou. Není úkolem opozice za 

každou cenu kritizovat vše,  
ale také podávat konstruktivní 
návrhy a hledat společné cesty  

pro dobro věci. 
—

Karel LOUCKÝ

OPOZIČNÍ ZASTUPITEL
za ODS

Všem nově zvoleným členům 
zastupitelstva přeji, aby se jim 
dařily čtyři věci. Zaprvé, aby 
dokázali své osobní vztahy 
oddělit od věcné diskuse  

nad potřebami obce a nad 
způsoby jejich řešení. Zadruhé, 

aby nevnímali odlišný názor 
jako projev nepřátelství, 

hlouposti nebo zlé vůle, který je 
potřeba potřít, přehlasovat nebo 

aspoň ignorovat. Kvalitní věci  
se totiž rodí z odlišností 

a z opozičních postojů, nikoli 
z jednoty názorů – příliš nápadná 

shoda by naopak měla být 
varováním. Zatřetí, aby se neohlíželi 

do minulosti, ale dokázali vyjít ze 
současnosti a jít dál, pokud možno 

s pohledem do budoucnosti, 
přesahující jejich nadcházející 

volební období. A konečně, aby byli 
schopni postupovat v pořadí kroků: 
pojmenování problému; možnosti 
jeho řešení; dopady jednotlivých 

variant; zhodnocení zdrojů, 
překážek a rizik; a pak energický 

postup k řešení – což zdaleka není 
samozřejmost. Tak hodně úspěchů!

—

V době uzávěrky říjnového Zpravodaje jsou zastupitelé, kteří pro Klánovice pracovali v období 2018 – 2022, stále 
zastupiteli. Náleží jim tedy prostor v Hydeparku tak, jako v každém čísle Klánovického zpravodaje od čísla 9 v roce 2019. 

A jako vždy je na uvážení každého z nich, zda a jak svůj prostor využije.

KLÁNOVICKÝ ZPRAVODAJ, periodický tisk městské části, registrován u MK ČR dne 10. 2. 2012 pod číslem E 12804; Číslo vydání: 10/2022;  
Vydává: Městská část Praha‑Klánovice, U Besedy 300/8, 190 14, tel. 281 960 216, IČO 00240281; REDAKCE KZ: Šéfredaktorka: Zita Kazdová, 

kzsefredaktor@seznam.cz;  Grafická úprava: Dagmar Kyjovská; Tisk: Tiskárna Grafotechna +; Náklad: 1450 výtisků; Příjem inzerce:  
Knihovna Klánovice, Smržovská 1, 190 14, Praha‑Klánovice, tel. 734 447 144, e‑mail: knihovna.klanovice@seznam.cz; Zasílání příspěvků  

elektronicky na e-mail: kzsefredaktor@seznam.cz; Za věcnou správnost jednotlivých článků odpovídají autoři. Zveřejněné příspěvky nemusí  
vyjadřovat názory redakce a mohou být kráceny. Klánovickým občanům do schránek zdarma, ve volném prodeji cena 10 Kč.  

Elektronická verze KZ: https://www.praha‑klanovice.cz/ UZÁVĚRKA PRO PŘÍJEM PŘÍSPĚVKŮ DO DALŠÍHO ČÍSLA JE 15. ŘÍJNA 2022.

Aktuálně hledám

Budu velmi ráda za každé doporučení. Z uzavřeného 
obchodu získáte doporučitelskou provizi.

Nabízím nezávazné ocenění nemovitosti.

Pozemek či dům k rekonstrukci pro klánovickou 
rodinu se 4 dětmi, kteří by rádi zůstali v lokalitě.

Pronájem menšího domu nebo bytu pro 
2 dospělé osoby, vše v Klánovicích.

Telefon: +420 775 069 068
E-mail: klara.tumpachova@re-max.cz

Přidejte si můj kontakt do telefonu. 
Nikdy nevíte, kdy se vám bude hodit.
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Výstava 30ti nejlepších snímků sedmého 
ročníku světové soutěže

30. 9. – 31. 12. 2022

KC BESEDA
Slavětínská 120, Praha 9

www.kcbeseda.eu

Vernisáž 30. 9. 2022 v 18.00 
před koncertem Robert Balzar Trio

Výstava se koná pod záštitou  
náměstka ministra zahraničních věcí  

České republiky Ing. Tomáše Kryla, Ph.D.

Akce je podpořena Ministerstvem kultury 

PARTNEŘI

   ROBERT 

BALZAR TRIO 30.9. 20 H

    
      J

AZZ WORLD PHOTO

       
   VERNISÁŽ 18 H 

       
       

KCBESEDA.EU 

     BESEDA

   JAZZOVÁ 

        
 KAVÁRNA

    
SLAVĚTÍNSKÁ 120,

       
KLÁNOVICE

VÍT KŘIŠŤAN PIANO  

      R
OBERT BALZAR KONTRABAS

       
      K

AMIL SLEZÁK BICÍ

profesionální péče o stromy
Stromy BekStromy Bek

ořezy a káceníořezy a kácení
bezpečnostní vazbybezpečnostní vazby

frézovánífrézování
likvidace odpadulikvidace odpadu

stromybek@gmail.comstromybek@gmail.com
721 753 820721 753 820

• profesionalita • férové ceny • pojištění

Českobrodská 521, 190 12 Praha 9 – Dolní Počernice
tel.: 281 932 360 | e-mail: info@suzuki-ters.cz | www.suzuki-ters.cz

Mgr. Romana Oubrechtová
Slavětínská 1072/68
Praha - Klánovice
Tel.: 777 302 239
E-mail: oubrechtova@seznam.cz

Nabízí tyto služby:

•  logopedické terapie –
poruchy a vady výslovnosti, 
opožděný vývoj řeči, vývojová 
dysfázie,...

•  trénink jazykových schopností 
a fonematického uvědomování

•  předškolní přípravu

SOUKROMÁ 
LOGOPEDICKÁ 
PORADNA

E-mail: oubrechtova@seznam.czE-mail: oubrechtova@seznam.czE-mail: oubrechtova@seznam.cz

Příjímáme nové zájemce

pekarek@realitypekarek.cz 
www.realitypekarek.cz

& 603 280 220

Ing. Zdirad Pekárek

30 let zkušeností  
v realitách

cena  5.990.000,-Kč

PRODEJ - hezký a slunný byt 3+kk/ 
komora/lodžie + sklep, podlahová plocha  
69 m2, Třebešovská ul., P9-Horní Počernice

PRODEJ – nové byty 2-3+kk v Klánovicích, 
Šlechtitelská ul. Kolaudace jaro 2023 

www.byty-klanovice.cz

ceny od 9.200.000 Kč

PRODEJ – ŘRD s dispozicí 5+kk/G, podlahová 
plocha 120 m2, pozemek celkem 166 m2,  

ul. Na Nové silnici, P 9-H. Počernice

P R O D Á N O

PRODEJ – luxusní RD 5+kk s garáží a krytým  
bazénem, nádherná zahrada, podlahová  
plocha 254 m2, pozemek celkem 647 m2,  

Kojická ul. P9 – Újezd nad Lesy

cena 28.490.000,-Kč
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   2/10 neděle  KINO  16.00    AVATAR – obnovená premiéra, režie: James Cameron

   6/10 čtvrtek  KINO  19.30   BUKO, režie: Alice Nellis

   7/10 pátek  FILMOVÝ KLUB  19.30   MOONAGE DAYDREAM, režie: Brett Morgen

   9/10 neděle  FILHARMONIŠTĚ  16.00  DUO BEAUTIFUL STRINGS, koncert vážné hudby  
                                             pro nejmenší ( 0 –3 let) a jejich rodiče

  11/10 úterý  NA KVÍZ  19.00    Vědomostní soutěžní hra, rezervace: nakviz.cz

 13/10 čtvrtek  KINO  19.30    TROJÚHELNÍK SMUTKU, režie: Ruben Óstlundt

 14/10 pátek    NA STOJÁKA LIVE  19.00     Adéla Elbel a Petr Vydra – vědomostní soutěžní hra

 15/10 sobota  ŘEZBÁŘSKÝ KURZ  9.30 — 16.00    Pod vedením Daniela Fleka

 16/10 neděle  KINO  16.00    LIGA SUPERMAZLÍČKU, režie: Jared Stern, Sam Levin

 19/10 středa  MIMI KINO  9.30   STŘÍDAVKA, režie: Petr Nikolaev

                           BIO SENIOR  14.00   HODNĚ ŠTĚSTÍ, PANE VELIKÝ, režie: Sophie Hyde

20/10 čtvrtek  KINO  19.30    IL BOEMO, režie: Petr Václav

22/10 sobota  DIVADLO  19.30   NAOKO, Kdo hledá Charlottu Borgach? Autor: O. Janeba

23/10 neděle  DIVADLO  16.00   DIVADLO BEZ HRANIC, Pipi dlouhá punčocha

25/10 úterý    SOUTĚŽ  19.00   NA KVÍZ, vědomostní soutěžní hra, rezervace: nakviz.cz

26/10 středa   JAM SESSION  19.00  Hudebníci všech žánrů , spojme se! 

27/10 čtvrtek   KINO  19.30    ZA VŠÍM HLEDEJ ŽENU, režie: Miroslav Šmídmajer

30/10 neděle   KINO  16.00   PRINC MAMÁNEK, režie: Jan Budař

9/10 30/10


